
 
Dipartimento Sassari e Gallura

Determinazione n. 954/2020 del 16-07-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016, ALLA DITTA RT ENVIRONMENT S.R.L CON SEDE IN A. VOLTA, 25/B -35030
VEGGIANO (PD) PER LA FORNITURA DI N. 1 MODULO PER IL SENSORE PH/ORP
DELLA SONDA MULTIPARAMETRICA EXO2 DA DESTINARE AL DIPARTIMENTO
SASSARI E GALLURA, NELL'AMBITO DEL PROGETTO STRATEGIA MARINA POA 2020.
CIG Z5C2D9E22D E CUP I79D14000970001. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/09/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014 del Presidente

della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/07/2017 e il successivo Decreto del Presidente della Giunta

Regionale n°67 del 31/07/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre

anni, con decorrenza 06/10/2017-05/10/2020;

VISTA la Determinazione n. 71 del 10/06/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa all’attribuzione dell’incarico di

Direttore del Dipartimento Sassari e Gallura al Dott. Antonio Furesi, confermato fino al 05/10/2017 con Determinazione n. 71

del 10/06/2015, e prorogato con Determina del Direttore Generale n°1384 del 04/10/2017, con decorrenza 06/10/2017 e

termine 05/10/2020;

RICHIAMATI

·        il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd “Sblocca cantieri”,

convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il 18/06/2019;

·        le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

·        il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n° 908 del 03/07/2017;

1/4Determinazione n. 954/2020  del 16-07-2020



·        la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/31 del 14 marzo 2019 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione dell’A.R.P.A.S. relativo al triennio 2019/2021, di cui alle Determinazioni del Direttore Generale

dell’A.R.P.A.S. nn. 100 e 101 del 07/02/2019 e n. 163 del 27/02/2019;

·        la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/34 del 16/01/2020 con la quale è stata approvata la

Determinazione del Direttore Generale n. 1985/2019 del 20/12/2019 concernente “Esercizio provvisorio del bilancio

dell’esercizio 2020 per un periodo di quattro mesi”. Nulla osta. L.R. n. 14/1995;

·        la circolare n. 6 del 23/04/2020 del Servizio Ragioneria e finanze, nella quale si comunica che dal 1° maggio

2020 l’A.R.P.A.S. si troverà ad operare in gestione provvisoria del bilancio sino all’approvazione del bilancio di

previsione 2020/2022;

·        la Determinazione del Direttore Generale n. 752 del 05/06/2020 relativa alla proposta di bilancio di previsione

2020/2022 attualmente al controllo della Regione Autonoma della Sardegna per l’approvazione da parte della

Giunta Regionale;

·        l’Accordo operativo ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. attuativo dell’art. 11 “Programmi di Monitoraggio”

del D.lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE (Direttiva quadro sulla strategia Marina) tra il

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) - Direzione Generale per la Protezione

della Natura e del Mare e le Agenzie Regionali per la Protezione dell’Ambiente per i Programmi di Monitoraggio di

cui all’art. 11 del D.lgs. 190/2010 – Piano Operativo delle Attività (POA) - Sottoregione Mar Mediterraneo

Occidentale – Anno 2020;

PREMESSO che questo Dipartimento ha in dotazione n. 1 sonda multiparametrica EXO2, indispensabile per assicurare

l’esecuzione di attività relative a controlli e monitoraggio di acque nell’ambito della Strategia Marina e che nella stessa nel

corso delle ordinarie procedure di calibrazione è stata riscontrata una progressiva diminuzione delle prestazioni legate al

sensore del pH/ORP sulla sonda dovuto all’usura del modulo terminale “EXO pH/ORP Sensor, replacement module,

unguarded”;

CONSIDERATO che il progetto Strategia Marina è un progetto finanziato, e che si rende indifferibile, seppur in gestione

provvisoria, l’attuale sostenimento della spesa in quanto l’Agenzia deve garantire l’attività di Controllo e Monitoraggio acque

nel rispetto delle tempistiche previste dall’Ente finanziatore, per cui la mancata acquisizione della fornitura in tempi brevi non

garantirebbe il corretto funzionamento della sonda multiparametrica, con conseguenze nella corretta esecuzione delle attività

suddette in relazione alla misura del parametro pH;

RITENUTO che si rende necessario avviare una procedura finalizzata all’affidamento della fornitura di n. 1 “EXO pH/ORP

Sensor, replacement module, unguarded” per la sonda multiparametrica EXO2;

RITENUTO che, il ricorso alle procedure ordinarie appare comunque inadeguato in ragione del valore economico del

contratto da affidare con particolare riguardo ai principi di efficienza, economicità e tempestività cui deve essere improntato

l’agire amministrativo;

ATTESO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT) aventi ad oggetto beni

comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00, per l’affidamento e la relativa forma

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nel testo

novellato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017 che prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di € 40.000,00 “anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici…”;

2/4Determinazione n. 954/2020  del 16-07-2020



VISTO l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145, in ordine

all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali di regionali di

riferimento, per acquisti di valore pari o superiore a euro 5.000,00;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Dipartimento Sassari e

Gallura interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

RITENUTO di poter procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata alla individuazione di un operatore

economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto nel Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di

importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia;

ATTESO che l’indagine esplorativa è stata eseguita mediante richiesta di preventivi a n° 2 operatori economici operanti nello

specifico settore individuati dal RUP, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato e trasmesse rispettivamente alle

Ditte: Elettronica Professionale srl con sede in Sassari, Strada. Statale Sassari-Fertilia Km. 2,200 -Codice fiscale /Partita IVA

00227710902 e alla RT Environment S.r.L con sede in A. Volta, 25/B - 35030 Veggiano (PD) P.IVA 01180890327;

CONSIDERATO che sono pervenuti n. 2 preventivi, depositati agli atti dell’Agenzia, da parte della Ditta Elettronica

Professionale srl (Prot. n. 2020/22078) per un importo di € 402,00 + IVA e della Ditta RT Environment S.r.L (Prot. n.

2020/22086) per un importo di € 365,31+ IVA;  

CONSIDERATO che a seguito della valutazione dei preventivi è risultata la congruità del prezzo praticato dalla Ditta RT

Environment S.r.L con sede in A. Volta, 25/B -35030 Veggiano (PD) P.IVA 01180890327, in quanto la medesima è in grado di

fornire il bene oggetto di affidamento rispondente alle esigenze dell’Agenzia ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto è resa, pertanto, disponibile al prezzo più basso e che è stato rispettato il principio

della rotazione degli affidamenti di cui all’art. art. 36 D.Lgs 50/2016;

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per un importo di € 365,31+ IVA;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non

superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio

di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo complessivo per l’affidamento della fornitura in oggetto è pari ad € 365,31 IVA esclusa, per il

quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 445,68 IVA inclusa sul capitolo

SC03.1057 “Spese materiale di consumo Strategia Marina” Missione 9 - Programma 6 - Azione 1 del bilancio in corso, che

contiene la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 3

del 16/01/2003, il Codice Unico di Progetto (CUP) è I79D14000970001;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Tracciabilità dei flussi

finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è

proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità Smart: Z5C2D9E22D;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva.

DETERMINA

3/4Determinazione n. 954/2020  del 16-07-2020



1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Regolamento per l’Acquisizione di lavori,

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citate in premessa, la fornitura di  n. 1  “EXO pH/ORP

Sensor, replacement module, unguarded” per la sonda multiparametrica EXO2, da destinare al Dipartimento Sassari e

Gallura in favore della ditta RT Environment S.r.L con sede in A. Volta, 25/B -35030 Veggiano (PD) P.IVA 01180890327, per

un importo complessivo di € 365,31 IVA esclusa individuata previa mera indagine esplorativa di mercato eseguita come in

premessa;

2. Di impegnare con il n. 3200000647 l’importo di € 445,68 inclusa a valere sul Capitolo SC03.1057 “Spese materiale di

consumo Strategia Marina” Titolo 1 “Spese correnti” Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’Ambiente”

Programma 06 “Tutela e valorizzazione delle risorse idriche”, Azione 01 “Monitoraggio acque e zone di interesse naturale ”

bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità del bilancio in corso al fine di garantire la copertura

finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito Istituzionale.

 
 
 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANTONIO FURESI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 954/2020  del 16-07-2020


